
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 36 del  28/03/2019

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI AVVISO RIVOLTO A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA GESTIONE DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI  SPETTACOLO ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI 
RISTORO A CASALGRANDE E/O FRAZIONI.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno ventotto del  mese di  marzo alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTIVAZIONE DI AVVISO RIVOLTO A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER 
LA  GESTIONE  DI  PROGETTI  RICREATIVO/CULTURALI,  DI  SPETTACOLO  ED 
INTRATTENIMENTO  CON  EVENTUALI  SERVIZI  ACCESSORI  ED  AGGIUNTIVI  DI 
RISTORO NELL'ANNO 2019 A CASALGRANDE E/O FRAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate:
 le delibere di Consiglio Comunale:

 -  n.  50  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;

 -  n.  51  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021";

 -  n.  6 del  12.02.2019 ad oggetto:  "  Settore Finanziario -  FIN002 -  Variazioni  di  
bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo  provvedimento  e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti  spa con oneri a totale 
carico dello Stato";

 le delibere di Giunta Comunale:

 - n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

 -  n.  16 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 -n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

Visto il decreto del sindaco n. 2 del 13/02/2018 come modificato dal n. 19 del 1.10.2018 
concernente il conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini 
responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Premesso che  tra  le  finalità  strategiche  dell’Amministrazione  comunale  rientrano  la 
promozione  e  la  realizzazione  di  iniziative/eventi  a  carattere  culturale,  commerciale,  
sociale, ambientale e sportivo nonché la valorizzazione del territorio dal punto di vista del  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

patrimonio culturale ed eno-gastronomico attraverso la collaborazione con le associazioni 
del  terzo  settore  nonché  il  sostegno  e  coordinamento  delle  iniziative  promosse  dalle 
associazioni stesse;

Considerato anche nell’ottica di ottimizzazione dei servizi e utilizzo delle risorse, oltre a 
garantire criteri di efficacia, efficienza ed economicità, di individuare in via sussidiaria la 
strada della collaborazione con associazioni quali co-promotori e gestori delle principali 
manifestazioni,  che si  tengono sul  territorio comunale come in centro a Casalgrande i 
Lunedì di Luglio, Fiera di Settembre, mercatini di Natale e nella frazione di Salvaterra: 
Trofeo del Grippo,Festa di primavera, Festa d'autunno, Festa di Natale;

Preso atto che  lo  scorso  anno erano state  stipulate  due  convenzioni  tra  Comune di  
Casalgrande e ass. di promozione sociale Salvaterra Eventi 2.0 e ProLoco Casalgrande 
(rep. n. 9964-n.9967), scadute il 31.12.2018, per la gestione di iniziative ricreative/culturali  
nella frazione di Salvaterra e in centro a Casalgrande;

Valutata positivamente  l’  esperienza  della  gestione  delle  manifestazioni  condotta  da 
Associazioni  di  promozione  sociale  che,  per  natura  statutaria,  perseguono  finalità 
solidaristiche  e  di  utilità  sociale  e  ritenuto  pertanto  di  proseguire  nell’affidamento  in 
gestione delle iniziative suddette a  Enti del Terzo Settore, che si ritiene possa garantire un 
utilizzo ottimale delle risorse e un fine solidaristico delle attività;

Considerato che:
 con Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 è stato approvato il Codice del Terzo 

Settore, a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106;
 ai  sensi  dell’art.  56  del  Decreto  n.117  sopra  richiamato,  le  Amministrazioni 

pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le 
associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno 6 mesi nel Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi, di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 
ricorso al mercato;

 ai  sensi  del  successivo  comma 3  dell’art  56  sopra  citato,  l’individuazione  delle 
organizzazioni di  volontariato e delle associazioni di  promozione sociale con cui 
stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,  
trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure 
comparative riservate alle medesime; 

Ritenuto opportuno, predisporre un “avviso pubblico” rivolto alle associazioni del terzo 
settore, così come prevista dall’art. 56 del Decreto legislativo 117/2017 (Codice del Terzo 
Settore),  per  l'individuazione di  organizzazioni  di  volontariato  o di  promozione sociale, 
iscritte da almeno 6 mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (ai sensi dell’ 
art.101 comma 2 del D.lgs 117/2017, fino all’ operatività del Registro unico nazionale del  
Terzo settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti derivanti  
dall’iscrizione degli enti nei Registri Onlus, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di 
promozioni  sociale  e Imprese sociali),per  la  selezione di  eventuali  co-promotori/gestori 
degli  eventi  di  spettacolo ricreativo/culturali  che l’Amministrazione,  intende promuovere 
tramite convenzione e con i quali stabilire oltre i requisiti tecnico/professionali anche quelli 
di carattere economico ed organizzativo;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto altresì di stabilire, quali condizioni essenziali e inderogabili della convenzione
       che disciplinerà i rapporti tra Amministrazione e soggetto gestore degli eventi, i
       seguenti contenuti:

 L’ente affidatario è tenuto a realizzare negli spazi comunali  manifestazioni/eventi 
culturali  ricreativi,  finalizzati  allo sviluppo della socializzazione e alla promozione 
sociale, culturale e civile delle persone ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di 
coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno 
sviluppo della persona;

 L’ente affidatario, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a utilizzare le 
aree messe a disposizione assumendo tutti gli obblighi inerenti la salvaguardia e la 
conservazione del Patrimonio comunale e l’assidua vigilanza necessaria a garantire 
il regolare svolgimento della manifestazione. Le spese che si andranno a sostenere 
comprese quelle dei piani della sicurezza, restano in capo all’affidatario, mentre le 
spese inerenti la manutenzione dell'area sono a carico del Comune proprietario;

 Il Comune corrisponderà all’Ente o agli enti affidatari un rimborso delle spese delle 
manifestazioni effettivamente sostenute e documentate ai sensi dell’art.56 comma 2 
del  Decreto  Legislativo  3  luglio  2017  n.117  “Codice  del  Terzo  Settore”.  Nella 
convenzione sarà previsto un tetto massimo delle spese  rimborsabili, da definirsi 
sulla base dei conteggi storici delle manifestazioni;

 Gli oneri assicurativi per assicurare i volontari dell’ente affidatario contro gli infortuni 
connesse allo svolgimento dell’attività di volontariato nonché per la responsabilità 
civile  verso  i  terzi  sono  a  carico  del  Comune  ai  sensi  dell’art.  18  del  Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore”;

 La  durata  della  convenzione è  stabilita  in  2  anni  a  decorrere  dalla  data  di 
sottoscrizione della stessa;

Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione non necessitano i  pareri 
tecnico e contabile ai  sensi  degli  articoli  49 comma 1, e 147-bis comma 1, del  D.lgs. 
267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo della Giunta;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.Per  le  ragioni  in  premessa  dettagliate,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate 
anche se non materialmente trascritte, di fornire  quale indirizzo al  Settore competente, 
l'attivazione di  una procedura comparativa,  così  come prevista dall’art.  56 del  Decreto 
legislativo 117/2017 (Codice del Terzo Settore), per l’individuazione di   organizzazionidi 
volontariato  o  di  associazioni  di promozione  sociale,  iscritte   da  almeno  6  mesi  nel 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (ai sensi dell’ art.101     comma 2 del D.lgs. 
117/2017, fino all’operatività del Registro unico nazionale del Terzo    settore, continuano 
ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti derivanti  all’iscrizione degli enti nei 
Registri  Onlus,  Organizzazioni di  Volontariato,  Associazioni  di  promozioni  sociale  e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Imprese sociali), con cui convenzionarsi per l’affidamento in  gestione delle manifestazioni 
ricreative – culturali da svolgersi  sul territorio comunale;
   
 2.di stabilire, quali condizioni essenziali e inderogabili della convenzione che disciplinerà i
    rapporti tra Amministrazione e i soggetti gestori, i seguenti contenuti:

 L’ente affidatario è tenuto a realizzare negli spazi comunali  manifestazioni/eventi 
culturali  ricreativi,  finalizzati  allo sviluppo della socializzazione e alla promozione 
sociale, culturale e civile delle persone ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di 
coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno 
sviluppo della persona;

 L’ente affidatario, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a utilizzare le 
aree messe a disposizione assumendo tutti gli obblighi inerenti la salvaguardia e la 
conservazione del Patrimonio comunale e l’assidua vigilanza necessaria a garantire 
il regolare svolgimento della manifestazione. Le spese che si andranno a sostenere 
comprese quelle dei piani della sicurezza, restano in capo all’affidatario, mentre le 
spese inerenti la manutenzione dell'area sono a carico del Comune proprietario;

 Il Comune corrisponderà all’Ente o agli enti affidatari un rimborso delle spese delle 
manifestazioni effettivamente sostenute e documentate ai sensi dell’art.56 comma 2 
del  Decreto  Legislativo  3  luglio  2017  n.117  “Codice  del  Terzo  Settore”.  Nella 
convenzione sarà previsto un tetto massimo delle spese  rimborsabili, da definirsi 
sulla base dei conteggi storici delle manifestazioni;

 Gli oneri assicurativi per assicurare i volontari dell’ente affidatario contro gli infortuni 
connesse allo svolgimento dell’attività di volontariato nonché per la responsabilità 
civile  verso  i  terzi  sono  a  carico  del  Comune  ai  sensi  dell’art.  18  del  Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017 n.117 “Codice del Terzo Settore”;

 La  durata  della  convenzione è  stabilita  in  2  anni  a  decorrere  dalla  data  di 
sottoscrizione  della  stessa,  allo  scopo  di  programmare,  gestire  e  promuovere 
eventi/manifestazioni a carattere, culturale, ricreativo, sportivo;

3.di dare atto che è opportuno redigere due distinti progetti che si andranno a realizzare a
   Casalgrande centro e a Salvaterra centro durante gli anni 2019/20;

4.di  dare  atto  che  l’individuazione  di  tali  soggetti  e  relative  proposte  sarà  comunque 
subordinata alla disponibilità di Bilancio destinata a tali scopi;

5.di  autorizzare  il  responsabile  di  servizio  competente  alla  predisposizione  degli  atti 
amministrativi necessari;

6.di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 28/03/2019

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI AVVISO RIVOLTO A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA GESTIONE DI PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED 
INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI 
RISTORO A CASALGRANDE E/O FRAZIONI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/04/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 28/03/2019

Oggetto:  ATTIVAZIONE DI AVVISO RIVOLTO A SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
PER LA GESTIONE DI PROGETTI RICREATIVO/CULTURALI, DI SPETTACOLO ED 
INTRATTENIMENTO CON EVENTUALI SERVIZI ACCESSORI ED AGGIUNTIVI DI 
RISTORO A CASALGRANDE E/O FRAZIONI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/04/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


